1 **Zyma vetus expurgetur** (1Cor 5,7; Ex 13,7: Pamatujte na tento den, kdy jste vyšli Z Egypta.....Proto se nesmí jít nic kvašeného.....Sedm dní bdeš jít nekvašené chleby...Nespatri se u tebe nic kvašeného, na celém tvém území se u tebe nespatri žádný kvas...BUDEŠ DBÁT NA TOHO NAŘÍZENÍ VE STANOVENÝ ČAS ROK CO ROK...)

**Vt sincere celebretur
Noua resurrectio.
Haec est dies nostrae spei:
Huius mira vis diei
Legis testimonio.**

2 **Haec Aegyptum spoliauit** (Ex. 12,35:..."Izraelci jednali podle Mojžíšova rozkazu+ vyžádali si též od Egyptanů laté a stříbrné šperky a pláště....Tak *vyplenili Egypt.*"")

**Et Hebraeos liberavit
De fornace ferrea:** (Deut. 4,20: Mojžíš: "Ale vás Hospodin vzal a bvyvedl z tavicí pece, z Egypta, abyste byli jeho dědičným lidem...")

**His in arcto constitutis
Opus erat seruitus
Lutum, later, palea.** (Ex. 1,14: (Egyptané... "ztrpčovali jin život tvrdou otročinou při výrobě cihel a všelijakou prací na poli: ...*in amaritudinem perducebant vitam eorum operibus duris luti et lateris omniq[ue] famulatu, quo in terrae operibus premebantur.*"))

3 **Iam diuinae laus uirtutis,
Iam triumphi, iam salutis
Vox erumpet libera!
Haec est dies quam fecit Dominus** (Ps. 117,24: *Haec est dies quam fecit Dominus, exsultemus et laetemur in ea*)

**Die nostri doloris terminus,
Dies salutifera.**

4 **Lex est umbra futurorum** (Col. 2,17: *Nemo vos iudicet in cibo aut in potu, aut in parte diei festi...aut neomemis, aut sabbatorum: quae sunt umbra futurorum*)

Christus finis promissorum,

Qui consummat omnia (Lc 18,31: - předpověď utrpení: Vzal k sobě svých Dvanáct a řekl jim: Hle, jdeme do Jeruzaléma a na Synu člověka se naplní všechno, co je psáno u proroků; *Assumpsit autem Jesus duodecim et ait illis: Ecce ascendimus Jerosolymam, et consummabuntur omnia, quae scripta sunt per prophetas de Filio hominis.* Cf. passim vč. výroku na kříži J 19,30.)

Christi sanguis igneum

Hebetauit romphaeam (rhomphaea – řč.: dlouhý meč, event. kopí: Gn3,24: *eiecitque Adam, et collocavit ante paradisum voluptatis Cerubim et flammeum gladium atque versatilem ad custodiendam viam ligni vitae.*)

Amota custodia.

5 **Puer nostri forma risus,**

Pro quo ueruex est occisus, (vervex se ve Vulg. nevyskytne!)

Vitae signat gaudium.

Ioseph exit de cisterna: (Gn 37,28)

Christus redit ad superna,

Post mortis supplicium.

6 **Hic dracones Pharaonis**

Draco uorat, a Draconis

Immunis malitia: (Ex. 7, 10-13.: Ingressi itaque Moyses et Aaron ad Pharaonem fecerunt sicut praeceperat Dominus, tulitque Aaron virgam coram pharaone et servis eius, quae versa est in colubrum.... Vocavit autem pharao sapientes et maleficos... proieceruntque singuli virgas suas, quae versae sunt in dracones. Sed devoravit circa Aaron virgas eorum. Intudarumque est cor pharaonis, et non audivit eos, sicut praeceperat Dominus.)

Quos ignitus uulnerat, (Num.21,4-9: Et taedere ceopit populum itineris ec laboris, locutusque contra Deum et Moysen, ait: cur eduxisti nos de Aegypto, ut moreremur in solitudine? Deest panis, no sunt aquae; anima nostra nauseat super cibo isto levissimo. Quamobrem misit Dominus in populum ignitios serpentes, ad quorum plagas et mortes plurimorum veerunt ad Moysen atque dixerunt: Peccavimus, quia locuti sumus contra Dominum et te: ora, ut tollat a nobis serpentes. Oravitque Moyses pro populo, et locutus est Dominus ad eum: fac serpentem aeneum et pone rum pro digno. Qui percussus aspicerit eum, vivet.)

Hos serpentis liberat

Aenei praesentia.

7 Anguem forat in maxilla

Christus, hamus et armilla;

In cauernam reguli

Manum mittit ablactatus,

Et sic fugit exturbatus

Vetus hospes saeculi.

8 Irrisores Elisaei,

Dum concendit domum Dei,

Zelum calui sentiunt:

Dauid arreptius,

Hircus emissarius

Et passer effugiunt.

- 9 In maxilla mille sternit,
 Et de tribu sua spernit
 Samson matrimonium;
 Samson Gazae seras pandit,
 Et, asportans portas, scandit
 Montis supercilium.
- 10 Sic de Iuda leo fortis,
 Fractis portis dirae mortis,
 Die surgens tertia,
 Rugiente uoce patris,
 Ad supernae sinum matris
 Tot reuexit spolia.
- 11 Cetus Ionam fugituum,
 Veri Ionae signatuum,
 Post tres dies reddit uiuum
 De uentris angustia.
 Botrus Cypri reflorescit,
 Dilatatur et excrescit;
 Synagogae flos marcescit,
 Et floret Ecclesia.
- 12 Mors et uita conflixere,
 Resurrexit Christus uere,
 Et cum Christo surrexere
 Multi testes gloriae.
 Mane nouum, mane laetum
 Vespertinum tergat fletum;
 Quia uita uicit letum,
 Tempus est letitiae.
- 13 Iesu uictor, Iesu uita,
 Iesu uitae uia trita,
 Cuius morte mors sopita,
 Ad paschalem nos inuita
 Mensam cum fiducia.
 Viue panis, uiuax unda,
 Vera uitis et fecunda,
 Tu nos pasce, tu nos munda,
 Vt a morte nos secunda
 Tua saluet gratia.

Text podle Poetria Nova

Henricus Septimellensis, *De diversitate Fortunae et de philosophiae consolatione*

I, 1-10

Quomodo sola sedet probitas? flet, et ingemit
 Facta velut vidua, quae prius uxor erat.
 Cui de te, fortuna, querar? cui? Nescio. Quare
 Perfida me cogis turpia probra pati?
 Gentibus opprobrium sum, crebraque fabula vulgi. 5

Dedecus agnoscit tota platea meum.
Me digito monstrant. Subsannant dentibus omnes.
Ut monstrum monstror dedecorosus ego.
Mordeor opprobriis. De me mala cantica cantat
Vulgus, et horrendus sum sibi ipsi...

III, 1-54

- Cum mea lamentans elegiaca facta referrem,
Et cum Fortunae verba inimica darem,
Ecce nitens proba, quae salomonior est Salomone,
Ante meum mater lumen amoena stetit.
- 5 Quam facies elevat, variat quam forma vicissim,
Nunc coelum, nunc plus, nunc capit illa solum.
Hanc phrenesin dictam septena cohors comitatur,
Praebuit officium cuilibet illa suum.
Prima foveat pueros, alia silogizat; amoenat
- 10 tertia colloquiis; perticat illa solum;
Haec abacum monstrat; alia philomenat, et altum
Erigit ad superos septima virgo caput.
His praedicta dea sedit comitata deabus,
, quasi compatiens jus patientis, ait:
- 15 Quae lethaea tuus potavit pocula sensus?
Quo tua dormitat mens peregrina loco?
Certe caecus es, et tua mens exorbitat idem.
Tantillum nescis, quod schola docta dedit?
Heu, quantum pateris. De sola mente dolesco,
- 20 quod tuus hoc peregre tempore sensus abit.
Si foret hic Hypocras et tota medela Salerni,
morbida non vel sic mens tua sana foret.
Nam nequit antiquum medicina repellere morbum,
Quodque diu crevit durat in esse diu.
- 25 Heu doleo super hoc, quod mentem perdis, et omni
Brutescens sensu, bestia factus homo.
Quid tibi cum lacrymis? Lacrymarum copia nullum
Participem voti debilis esse facit.
- 30 Qui gemit ingeminat sua damna; dolore dolorem
Ampliat, et duplici funere vivus obit.
Quid tibi et injustae fortunae? multaque semper
Passus es opprobrii vincula propter eam.
Vis ipsam non esse vagam? Natura repugnat.
- 35 Quae dedit instabilem semper et esse vagam
Seminat in spinis naturae jura retractans.
Garrula divelli rana palude nequit.
Qui cupid auferre naturam seminat herbam,
Cujus in Arturi tempore fructus erit.
- 40 Te nimis aura rotat, nimiumque moveris amaris,
Et nimium stolidum te facit esse dolor.
Non hominem redolens hominis denigrat honorem,
Qui nequit adversis prospera juncta pati.
Utitur ignare dulci, non usus amaro;

- Namque per oppositum noscitur omne bonum.
 45 Disce gravanda pati. Patientia temperat iram.
 Et diros animos mentis oliva domat.
 Nonne recordaris veluti stimulante tyranno
 Moriger innocua Seneca morte perit?
 Nonne meus Severinus inani jure peremptus
 50 Carcere Papiae non patienda tulit?
 Nonne cupidineus metrosus Naso magister
 Expulsus patria pauper et exsul obit?
 Quid referam multos, quorum sine crimine vita
 Verbera fortunae non patienda tulit?

Ysengrimus 1-34

- Egrediens silua mane Ysengrimus, ut escam
 Lejunis natis quereret atque sibi,
 Cernit ab obliquo Reinardum currere ulpem,
 Qui simili studio ductus agebat iter,
 5 Preuisusque lupo non uiderat ante uidentem,
 Quam nimis admoto perdidit hoste fugam.
 Ille, ubi cassa fuga est, ruit in discrimina casus,
 Nil melius credens quam simulare fidem,
 Iamque salutator ueluti spontaneus infit:
 10 "Contingat patruo preda cupita meo!"
 (Dicebat patrum falso Reinardus, ut ille
 Tamquam cognato crederet usque suo.)
 "Contigit," Ysengrimus ait, "letare petisse,
 Opportuna tuas obtulit hora preces.
 15 Vt quesita michi contingat preda, petisti;
 Contigit; in predam te exigo, tuque daris.
 Difficilis semper non est deus equa petenti;
 Te petere attendens equa, repente dedit.
 Te michi non potuit contingere gratior hospes;
 20 Non me hodie primum perfida uidit aus.
 Vnde uenis, uesane Satan? non curo rogare,
 Quo tendas, ego te longius ire ueto.
 Si quid adhuc exinde tibi procedere restat,
 Huc tantum in fauces progrediere meas.
 25 Hinc uideo duplicem nobis consurgere fructum:
 Scilicet hec stomacho proderit esca meo -
 Phisicaque Obitio non hec michi lecta magistro est,
 Dentibus inscripta est atque legenda meis -
 Cumque Camena mee te totum sepserit alui,
 30 Nec uia longa tibi est nec metuenda breuis.
 Condoleo, quia sepe pedes lassaris eundo;
 Sis faciam miles, nec grauia arma time.
 Efficieris eques, sed non oneraberis armis,
 Incumbet collo sarcina tota meo.

Mathaeus Vindocinensis, Ars versificatoria, 106-108

106. ²⁰Sequitur de tempore. Est autem argumentum a tempore, quando ex opportunitate temporis aliquid conjecturaliter de negotio improbatum vel probatur. Ut apud Virgilium in Bucolicis :

[III, 57] Omnia nunc florent, nunc formosissimus annus.

107. Similiter poterit poni familiare exemplum, ut quatuor tempora anni sub castigato breviloquio describantur hoc modo :

Descriptio quatuor temporum anni.

Ver roseum tenero lascivit flore, laborat
Picturare Ream floridiore coma²¹.
Solis amica calet aestas aestuque redundans
Nititur in tempus²² nominis esse sui.
5 Vinitor autumnus, Bachi pincerna, propinat
Uvae delicias, horrea messe replet.
Horret hiems triplici panno pallita²³, neverca
Florum, lascivi pectoris aegra comes.

108. *Epitheta quatuor temporum anni, causa compendii, sic describantur.*

Sunt partes anni bis binae : ver tepet, aestas
Aestuat, autumnus vina dat, alget hiems.

Vel sic:

Vel florum genitor, aestas nutricula fructus,
Vinitor autumnus, prodiga venit²⁴ hiems.
Lucifer astra fugit²⁵, solis praecursor ad ortum,
Respirat melior exule nocte dies.
5 Legat in exilium tenebras Aurora, cubile
Tythanis viduans purpurat ora Jovis.
Hirsuto comitata gelu lux serpit et ortus
Tempora canities anticipare studet²⁶.
Uberius radios Phebus dispensat, anhelant
10 Quadrupedes cursu dimidiare²⁷ diem.
Migrat ad antipodes Phebi²⁸ declivior axis,

²⁰ *Rubrique* : De tempore.

²¹ *Vel* solum nobiliore toga.

²² *Corr.* interpres (*Troyes*).

²³ *Vel* pannita *vel* pellita.

²⁴ *Corr.* vestis (*Troyes*).

²⁵ *Vel* fugat (*à adopter*).

²⁶ *Vel* stupet.

²⁷ *Vel* dimidiante.

Vergit ad occasum languidiore rota.

Matthaeus Vindocinensis, *Pyramus et Thisbe*

Est amor amoris species et causa cruaris,
Dum trahit insanus in sua fata manus.
Piramus et Tisbe duo sunt nec sunt duo, iungit
Ambos unus amor nec sinit esse duos.
5 Sunt duo nec duo sunt, quia mens est una duorum,
Vna fides, unus spiritus, unus amor.
Esse duos prohibet amor unicus, una uoluptas
Et probat alteritas corporis esse duos.
Sunt duo, sunt unum, sic sunt duo corpore, mente
10 Vnum sique duos unicus unit amor.
Mente pares, par forma beat, par gracia morum,
Par generis titulus, par pietatis honor.
Sunt similes facies, solus dissimilis sexus
Audet eos reliquis dispariare pares.
15 Piramus est preclarus aus, presignis honestis
Moribus atque puer nil puerile sapit,
Prouecte non mentis eget proueccio sensus,
Miratur teneras degenerare dies,
Non fastus uicum mores predatur honestos.
20 Tot bona nequicie non premit ulla lues.
Est titulo morum Tisbe preclara, benigna
Alloquio, uultu florida, diues aus,
Nature fragilis impugnat crimina sexus;
Femina femineum degenerare facit.
25 Pronior in Venerem puericia labitur annis;
Ius habet iuinus imperialis amor.
Hec iuuenem recolit, amat hunc et amatur et una
Mens, uirtus fecit durius esse malum.
Est Tisbe minus hoc solo perfecta sed euo,
30 Sed specie iuuenis esse coacta potest.
Causa fuere mali lasciuia, uictus, amice
Colloquium mentis contigueque domus.
Irritatur amor, sic maior causa furoris,
Verbis nec rebus compatiente loco.
35 Crescit amor nec amor, ymmo furor, ymmo furorem
Excedit rabies non habitura modum.
Cui paries perfissus erat; sintillula rime
Blandos permittit ire, redire sonos
Ad uotum pia rima facit, largitur amoris
40 Blandicias, risus, murmura uocis iter.
Verba ferunt, effectus abest; si uerba sequatur
Res, fiet felix copula iustus amor;
Lege thori cupiunt iungi, sed dura parentum
Cura uetat fieri, quod uoluere duo;